
w w w . s h a h r v a n d d a i l y . i r

  1399 30 اردیبهشــت   | سه شــنبه   1975 ســال هشــتم | شــماره   اقتصاد4

مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر عکسدبیر سرویس

وعده رئیس  کل بانک مرکزی برای بازگشت رونق به بازارهای مالی 

  ]یزدان مرادی[ »آینده بازارهای مالی ایران در هفته های پیش رو چه 
شکل و شمایلی پیدا خواهد کرد؟« این سوالی است که اقتصاددانان مختلف 
به دلیل شرایط  برخی معتقدند  دارند؛  آن  به  کاملا متفاوت نسبت  نظرات 
نامساعد اقتصادی »هیچ بهبودی حاصل نخواهد شد« اما برخی دیگر ماجرا 
را به یک شرط منوط می کنند و می گویند که »اگر دولت سیاست های پولی و 
مالی را به درستی اجرا کند، شرایط بازارهای مالی رو به بهبود می رود« با فاصله ای 
دورتر از این دو رویکرد هم عده ای دیگر از اقتصاددانانی حضور دارند که معتقد 
به حضور مستقیم دولت در بازارهای مختلف هستند و می گویند: »دولت باید 
در بازارها دخالت کند تا قیمت ها رنگ ثبات به خود بگیرد«. رویکرد نخست 
متعلق به جمشید پژویان، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی است 
که علت را در تغییرنکردن چالش های اقتصاد ایران می داند و به »شهروند« 
می گوید: »وضع بازارهای ایران هیچ تغییری نسبت به گذشته نکرده و تورم 
همچنان در حال افزایش است. بنابراین ثبات هم رقم نخواهد خورد.« نگاه دوم 
از آن  هادی حق شناس، صاحب نظر اقتصادی است که معتقد است »فشار 
تحریم های بین المللی و ویروس کرونا تخلیه شده و دولت می تواند با اجرای 
دقیق سیاست های پولی – مالی منطبق بر جهش تولید، بازارهای مالی را به ثبات 
نزدیک کند.« آلبرت بغزیان، استاد اقتصاد دانشگاه تهران اما صاحب دیدگاه 
حضور مستقیم دولت در بازارهای مختلف ازجمله دلار و خودرو است. او به 
»شهروند« می گوید: »دولت اخیرا در قیمت گذاری بازار خودرو وارد شد به همین 
دلیل قیمت ها با افت همراه شد اما چون نرخ ارز را رها کرد، دوباره قیمت دلار 
رشد کرد.« تمام این اظهارنظرها بعد از این شکل گرفت که دیروز رئیس کل بانک 
مرکزی از رسیدن بازارهای مالی به ثبات در آینده خبر داد. استدلال عبدالناصر 
همتی این است که وضع بازارهای امروز ایران سخت تر از مرداد و شهریور 97 
نیست که تبعات تحریم های آمریکا خود را نشان داده بود. سه اقتصاددانی که 
با ما گفت و گو کرده اند، نظرات متفاوتی نسبت به راه های رسیدن بازارهای مالی 
کشور به ثبات دارند اما همه شان یک سوال را مطرح کردند که »مبنای اقتصادی 

سخنان رئیس کل بانک مرکزی چیست«؟

تورم ؛ عامل التهاب بازارهای مالی
رئیس کل بانک مرکزی از رسیدن بازارهای مالی به ثبات با تلاش جدی 
همکارانش در بانک مرکزی خبر داده است. این در حالی است که طی هفته های 
اخیر اغلب بازارها شاهد رشد قیمت ها بوده به نحوی که طی یک ماه گذشته 
قیمت هر دلار آمریکایی دو هزار تومان گران تر شده و هر قطعه سکه امامی هم 
بیش از یک میلیون تومان رشد قیمت داشته است. جمشید پژویان با بیان 
اینکه ثبات و تعادل در یک بازار به معنای نبود شوک در عرضه و تقاضاست، 
می گوید: »در حال حاضر قیمت ها در بازارهای مختلف در حال رشد است و تورم 
هم رو به فزونی است. برای من مشخص نیست تحلیل اقتصادی آقای همتی 
چیست که برآیندش رسیدن بازارها به ثبات شده است؟ مثلا آیا قیمت دلار 
می خواهد در ماه آینده 7 هزار تومان شود؟ یا خودرو چه شرایطی پیدا می کند؟« 
این استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی ادامه می دهد:   »در حال حاضر 
سیستم عرضه و تقاضا دچار شوک های مختلف است و جهش هایی به سمت 
بالا و پایین دارد. اگر در یک دوره زمانی این شرایط به حداقل برسد، می توان گفت 
ثبات ایجاد شده و مردم خواهند توانست روی سرمایه هایشان برنامه ریزی 
بهتری کرده و تکلیف خودشان را بدانند اما امروز با چنین وضعیتی مواجه 
نیستیم و فکر نمی کنم با توجه به روند رو به رشد تورم، بازارهای مالی هم در آینده 

به ثبات برسد.« 

بهبود اوضاع به یک شرط
پژویان بر تورم تأکید دارد که طبق اعلام بانک مرکزی حدود 40 درصد است. 

در سوی دیگر اما  هادی حق شناس صاحب نظر اقتصادی امیدواری بیشتر 
به بهبود اوضاع بازارهای مالی دارد. او در تحلیل ابتدایی فقط  سال 99 را در نظر 
می گیرد و به »شهروند« می گوید: »اگر بدون توجه به سنوات گذشته بخواهیم 
درباره آینده بازارهای مالی در  سال جاری حرف بزنیم می توانیم بگوییم که شوک 
جدیدی نخواهیم داشت؛ چون هم فشار تحریم ها و هم ویروس کرونا را پشت 
سر گذاشته ایم. از سوی دیگر بخش هایی مثل کشاورزی وضع مطلوبی دارند 
و سفرهای خارج از کشور و خرید کالاهای لوکس و غیرضرور کمتر شده است 
بنابراین ارزبری کمتری هم اتفاق افتاده است. به این ترتیب می توان گفت 
احتمال بهبود درآمدهای دولت وجود دارد و این امر می تواند به رونق تولید 
کمک کند. اگر  سال 99 را به  طور مجزا تحلیل کنیم می توان گفت احتمالا  سال 
باثباتی خواهیم داشت.« حق شناس حرف هایش را با یک »اما« ادامه می دهد: 
»اگر آثار بحران های سال های گذشته را در نظر بگیریم باید بپذیریم که اثرات 
آمریکا در  سال 99 هم وجود خواهد داشت. همچنین شیوع  تحریم های 
ویروس کرونا باعث شده دولت نیاز به منابع بیشتری داشته باشد در حالی که 
درآمدهای ارزی حاصل از فروش نفت دچار اخلال شده است. این چالش ها 
منجر به ایجاد مشکل در سمت عرضه می شود.« این کارشناس اقتصادی 
راه چاره را در اعمال سیاست های دقیق مالی-پولی می داند و تأکید می کند:   
»اگر این سیاست ها مانند بحث دریافت مالیات به درستی انجام نشود، 
 سال سخت تری نسبت به سال های گذشته خواهیم داشت. مردم قدرت 
خریدشان کاهش پیدا کرده اما آنچه آرامش شان را به هم می ریزد این است که 
صبح یک قیمت برای کالای مورد نظرشان ببینند و شب قیمت دیگری را. این 
در حالی است که اگر ثبات باشد، مردم به دنبال خرید سکه و ارز نخواهند رفت تا 

پول شان را حفظ کنند.«

دخالت حداکثری دولت در اقتصادلازم است؟
دوری از اقتصاد دولتی معمولا طرفداران خاص خودش را دارد اما برخی دیگر 
هستند که معتقدند در شرایط کنونی دولت باید حضور جدی در بازارهای 
مختلف داشته باشد. آلبرت بغزیان، استاد دانشگاه تهران، این نوع نگاه را دارد. 
او به »شهروند« می گوید: »صحبت های آقای همتی به نوعی ژورنالیستی است در 
حالی که باید بگویند منظورشان از ثبات چیست؟ آیا مقصود این است که 
قیمت ها در یک جا متوقف می شود؟ یا اینکه بازارها از بلاتکلیفی خارج می شوند؟ 
اگر از بلاتکلیفی دربیایند آیا قیمت ارز بالاتر می رود یا پایین تر می آید؟ رئیس کل 
بانک مرکزی باید به این سوال ها پاسخ بدهد و صرفا اعلام اینکه بازارها در آینده به 
ثبات می رسد، معنای اقتصادی ندارد.« بغزیان رهاکردن نرخ ارز به وسیله بانک 
مرکزی را عامل اصلی افزایش قیمت دلار در هفته های اخیر می داند و می گوید:   
»خود بانک مرکزی عامل بی ثباتی های اخیر در بازارهای مالی شده ؛ چون مثلا نرخ 
ارز را رها کرده و باعث شده است به  طور ناگهانی به 17 هزار تومان برسد. این در 
حالی است که اگر مثل بازار خودرو که با قیمت گذاری موجب کاهش نرخ های بازار 
شدند، نرخ دلار را هم کنترل می کردند، این بی ثباتی ها اتفاق نمی افتاد.« این 
استاد دانشگاه تهران با تأکید بر اینکه تعیین نرخ ارز دست بازار نیست، ادامه 
می دهد: »بانک مرکزی باید تکلیف را با خودش مشخص کند؛ مثلا تصمیم بگیرد 
نرخ ارز را در یک محدوده نگه دارد یا وزارتخانه های مرتبط در بخش صنعت هم 
نظارت کافی بر قیمت تمام شده و سود متعارف داشته باشند. به این کار 
مدیریت شناورشده می گویند و اگر این اتفاق رخ بدهد می توان به ثبات در 
بازارهای مالی در آینده رسید.« نوید ایجاد ثبات در بازارهای مالی در آینده از سوی 
بانک مرکزی و کشمکش اقتصاددانان ایران درباره شیوه های رسیدن بازارهای 
مالی کشور به ثبات در حالی است که بازار راه خودش را می رود؛ دیروز صف خرید 
دلار در جلوی برخی صرافی های تهران شکل گرفته و قیمت ها نیز جهش خود را 

حفظ کرده بود.

گزیده اخبار

بورس

اقتصاد جهان 

بــازار  جــــهــانـــــی

) تغییرقیمت )دلار نــــــوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشكه نفت اوپك

هر بشكه نفت برنت

1764.87

17.72

24.93

34.25

بــازار  طلا

تغییرقیمت )تومان( انواع سکه 

سكه امامی 

سكه بهار آزادی 

نیم سكه 

ربع سكه 

سكه گرمی 

طلای 18 عیار 

7428000

7350000

3792000

2098000

995000

7402000

تـابـلوی قـیـمـت

بــازار  ارز    )قـیمـت هـا بـه تــومان(

تغییرآزاد )اسکناس(

د لار آمریكا

یورو

پوند  انگلیس

د رهم امارات

17211

18600

20549

4641

مـــــــرور

کرد  اعلام  بخشنامه ای  ابلاغ  با  مرکزی  بیمه   
شرکت های بیمه موظف هستند بدون دریافت 
کروکی تا سقف 11 میلیون تومان خسارت مربوط 

به بیمه شخص ثالث را پرداخت کنند.
تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  سرپرست   
واردات  خدمت  در   99 صادراتی  ارز  می گوید 
و  گرفت  خواهد  قرار  تولید  نیاز  مورد  اقلام 

ممنوعیت های صادراتی کمتر خواهد شد.
 معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی 
کشور اعلام کرد سی ویکم اردیبهشت ماه آخرین 
مهلت تسلیم اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده 

دوره زمستان 1۳9۸ است. 
 داده های گمرک ملی چین نشان می دهد این 
کشور از ابتدای ماه مارس )یازدهم اسفند 9۸( تا 
کنون بیش از ۵0 میلیارد ماسک به جهان صادر 

کرده است.

رشد دوباره بورس کلید خورد
دیروز سهامداران پس از چهار روز شاهد 
روند  به  تهران  بورس  کل  شاخص  بازگشت 
با  صعودی بودند. روز دوشنبه شاخص کل 
افزایش 24 هزار و ۵9۵ واحدی روی رقم 99۳ 
هزار و ۵۵ واحدی ایستاد. همچنین شاخص 
کل با معیار هم وزن 7 هزار و 66۵ واحد رشد 
ثبت  به  را  واحد   ۳47 و  هزار   ۳14 رقم  و  کرد 
رساند. دیروز معامله گران بورس بیش از 12 
میلیارد و 667 میلیون اوراق حق تقدم، سهام 
در قالب 1.۳ میلیون نوبت معامله و به ارزش 
12 هزار و 74۸ میلیارد تومان دادوستد کردند 
که با در نظر گرفتن ارزش ۵ هزار و 97 میلیارد 
تومانی معاملات فرابورس درمجموع بیش از 
17 هزار و ۸4۵ میلیارد تومان دادوستد شد. 
این رقم می تواند به عنوان سرمایه در گردش و 
و  بورسی  شرکت های  نیاز  مورد  نقدینگی 
فرابورسی در اختیار این شرکت ها قرار گیرد؛ 
جدید  پول ها  و  معاملات  این  همه  البته 
نیست و روزانه هزار و ۵00 میلیارد تومان پول 

جدید وارد بورس می شود. 

روند صعودی بورس جهانی ادامه دارد
بازار سهام که در کشورهای مختلف دنیا 
بر اثر شیوع ویروس کرونا با افت بی سابقه ای 
جان  گذشته  روزهای  طی  بود،  شده  همراه 
دوباره گرفته است. به گزارش ایسنا به نقل 
از آسوشیتدپرس، رشد اقتصادی کشورهای 
حال  در  محسوسی  طرز  به  کماکان  جهان 
کاهش است تا جایی که اتاق بازرگانی آمریکا از 
رشد منفی 16.9 درصدی بخش خرده فروشی 

خبر داده است.
شاخص ها  همه  استریت  وال  در  دیروز   
شاخص  هر سه  که  جایی  تا  بودند  صعودی 
اصلی بورسی در سطح بالاتری از روز قبل خود 

بسته شدند.
 شاخص »داوجونز اینداستریال اوریج« با 
2۵ درصد صعود نسبت به روز قبل و در سطح 
در  شد.  بسته  واحد   6۸۵.42 و  هزار   2۳
شاخص  اروپا  در  بورس  بازارهای  معاملات 
»فوتسی 100« بورس لندن با 1.01 درصد افزایش 
نسبت به روز قبل و در سطح ۵799.77 واحد 

بسته شد.   

تعطیلی گسترده در انتظار شرکت های 
حوزه فناوری

از  درصد   62 می گوید  ارتباطات  وزیر 
شرکت های حوزه فناوری به دلیل آسیب ناشی 
از ویروس کرونا فقط می توانند سه ماه دیگر به 
ایرنا،  گزارش  به  بدهند.  ادامه  خود  فعالیت 
اینکه  به  اشاره  با  جهرمی  آذری  محمدجواد 
بسیار  فعلی  شرایط  در  شرکت ها  تاب آوری 
شرکت های  »62درصد  گفت:  است،  اندک 
حوزه ارتباطات کمتر از سه ماه دیگر می توانند 
شرایط فعلی را تاب بیاورند، 6درصد نهایتا تا 6 
ماه و ۳2درصد باقی مانده تا پایان سال ممکن 
است بتوانند به فعالیت خود ادامه بدهند.« 
جهرمی افزود: »تأثیر منفی کرونا بر 72درصد 
کسب وکارها کاملا مشهود بوده است و اغلب 
آنها دست به تعدیل نیرو زده اند البته در این 
بین کسب وکارهای حوزه پزشکی توانسته اند 
به رشد خوبی دست پیدا کنند. به گفته وزیر 
بین  از  دلیل  شرکت ها به  ۵1درصد  ارتباطات 
رفتن تقاضا دچار چالش شده اند، ۳2درصد به 
دلیل مشکلاتی که در زنجیره ارزش به وجود 
آمد به مشکل خوردند و ۳7درصد هم به دلیل 
اینکه نیروهایشان ترجیح دادند سر کار حاضر 
با  نشوند، مشکلات زیادی داشتند. جهرمی 
تأکید بر اینکه نخستین چالش کسب وکارها 
در حال حاضر حقوق کارمندان است، افزود: 
»پرداخت بیمه، مالیات، اجاره بها و بازپرداخت 
وام ها نیز از مشکلات بزرگ کسب وکارهاست. 
این  طی  تپسی  و  اسنپ  مانند  شرکت هایی 
با  و  داشته اند  سفر  کاهش  مدت 70درصد 
20درصد  سفارش شان  روزها  این  در  اینکه 
عادی  حالت  به  هنوز  اما  شده  بیشتر 

برنگشته اند.«

پیش بینی تابستان سخت برای 
صنعت برق

مدیرعامل شرکت تولید نیروی برق گفت: 
»با توجه به تداوم شیوع بیماری کرونا تابستان 
به  است.«  برق  صنعت  انتظار  در  سختی 
گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو، محسن 
با  مصرف کنندگان  »رفتار  افزود:  طرزطلب 
آتی و  توجه به بروز بیماری کرونا در ماه های 
پیک  زمان  در  برق  مصرف  افزایش  میزان 
تابستان  و  نیست  پیش بینی پذیر  تابستان 
روبه رو  ویژه ای  و  خاص  وضعیت  با  امسال 

خواهیم بود.« 

آگهی ثبتی

تاسیس شرکت سهامی خاص البرز نانو پارس شیمی درتاریخ 1399/02/27 به شماره ثبت 
که خلاصه آن  گردیده  558160 به شناسه ملی 14009145394 ثبت و امضا ذیل دفاتر تکمیل 
کلیه فعالیت های تجاری  گهی می گردد. موضوع فعالیت :ارائه  به شرح زیر جهت اطلاع عموم آ
و خدمات بازرگانی در زمینه خرید و فروش،صادرات و واردات ،تولید و فرآوری مواد شیمیایی 
گشایش اعتبارات و ال/ سی برای شرکت نزد بانک ها، ترخیص  کالاهای مجاز بازرگانی،  کلیه  و 
کمپانی های معتبر خارجی و داخلی، شرکت در  گمرکات داخلی، اخذ و اعطاء نمایندگی  کالا از 
کلیه نمایشگاه های داخلی و بین المللی- انعقاد قرارداد با کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی، ایجاد 
کشور- اخذ وام و اعتبارات بانکی به صورت ارزی و ریالی از  شعب و نمایندگی در داخل و خارج از 
کلیه مناقصات و مزایدات دولتی و خصوصی اعم از  کلیه بانک های داخلی و خارجی شرکت در 
داخلی و بین المللی درصورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذیربط درصورت لزوم پس 

از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذیربط مدت فعالیت : از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی : 
استان تهران - منطقه 15 ، شهرستان تهران ، بخش مرکزی ، شهر تهران، محله میدان ولی عصر ، 
ک 7 ، اتاق 08 ، طبقه منفی 1 کدپستی  خیابان انقلاب اسلامی ، کوچه شهید ابوالقاسم بالاور ، پلا
1591639660 سرمایه شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 10000000 ریال نقدی منقسم به 1000 
سهم 10000 ریالی تعداد 1000 سهم آن با نام عادی مبلغ 3500000 ریال توسط موسسین طی گواهی 
بانکی شماره 6819/4 مورخ 1399/01/31 نزد بانک بانک ملت شعبه دانشگاه صنعتی امیرکبیر با 
کد 68197 پرداخت گردیده است والباقی در تعهد صاحبان سهام می باشد اعضا هیأت مدیره آقای 
کریم عونی آغمیونی به شماره ملی 0081080654 و به سمت نایب رئیس هیأت مدیره به مدت 2 
سال آقای طاهر رحیمی اقدم به شماره ملی 1570016461 و به سمت عضو هیأت مدیره به مدت 
2 سال و به سمت مدیرعامل به مدت 2 سال آقای امید کربلایی به شماره ملی 4324423423 و 

به سمت رئیس هیأت مدیره به مدت 2 سال دارندگان حق امضا : کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهد 
آور شرکت از قبیل چک، سفته، بروات، قراردادها عقود اسلامی با امضای مدیرعامل به همراه رئیس 
هیأت مدیره همراه با مهر شرکت و همچنین کلیه نامه های عادی و اداری باامضاء هر یک از اعضای 
هیأت مدیره همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. اختیارات مدیر عامل : طبق اساسنامه بازرسان 
آقای محمدجواد حاتمی کلشتری به شماره ملی 0014048191 به سمت بازرس اصلی به مدت یک 
سال مالی آقای بهروز شیرزاده بیله سوار به شماره ملی 1610032543 به سمت بازرس علی البدل 
گهی های شرکت تعیین گردید.  به مدت یک سال مالی روزنامه کثیر الانتشار شهروند جهت درج آ

ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد.
تهران  غیرتجاری  موسسات  و  شرکت ها  ثبت  اداره  کشور  ک  اسنادواملا ثبت  سازمان   

)851127(

بازارهای مالی در انتظار ثبات 
  کارشناسان: بســترهای دســتیابی اقتصاد ایران به ثبات فعلا فراهم نیست 

جمشید پژویان : قیمت ها 
در بازارهای مختلف در حال 

رشد است و تورم هم رو به 
فزونی است. فکر نمی کنم 
بازارهای مالی هم در آینده 

به ثبات برسد

لبرت بغزیان: بانک  آ
خ ارز را در  مرکزی باید نر

یک محدوده نگه دارد و در 
بخش صنعت هم نظارت 

کافی بر قیمت تمام شده و 
سود متعارف اتفاق بیافتد

هادی حق شناس: اگر 
سیاست های پولی و مالی 

مانند بحث دریافت مالیات 
به درستی انجام نشود، 

 سال سخت تری نسبت به 
گذشته خواهیم داشت

باشگاه خبرنگاران جوان


